
40408 Viernes 17 noviembre 2006 BOE núm. 275

ACTA ÚNICA DE NEGOCIACIÓN DEL INCREMENTO SALARIAL 
PARA 2006

Representantes de la Dirección:

D. Álvaro Santamaría Enebral.
D. Miguel Brunete Bravo.
D. José Antonio Guarido Esteban.
D. Juan Carlos Corral Araujo.
D. Pablo García Abad.
D. Carlos Lago Iglesias.

Representantes de los trabajadores:

D.ª Paloma Sánchez  Flores.
D.ª María José Arévalo Marques.
D. Antonio Santiago Morales.
D. José Luis Aragonés Fuentes.
D. Martín García Barriuso.
D.ª Elena Rosa Santamaría Hernández.

A las 11 horas del día 13 de marzo de 2006, se realiza la presente 
reunión extraordinaria de la Comisión Paritaria encargada de interpretar 
el Convenio Colectivo de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real 
Casa de la Moneda.

El objeto de dicha reunión es aprobar el incremento salarial para 2006, 
en relación con lo recogido en el artículo 19  apartado 2.º de la Ley 30/2005, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2006.

En base a lo anterior se acuerda incrementar sobre los valores de 2005, 
el salario base, y los conceptos de salario lineal y complemento de pro-
ductividad en el 3,05%, según la tabla adjunta.

Las Gratificaciones por trabajo continuado, movilidad funcional y por 
turnicidad experimentan un incremento del 3,05%, quedando fijadas en  
83,70 – 3,09 y 32,92 euros, respectivamente.

La RT informa que la Comisión Mixta de Valoración estará integrada, 
por dicha parte, por D. Antonio Santiago Morales (Titular), Juan Carlos 
Ibáñez (Asesor – Burgos), Juan Manuel Cámara (Asesor-Madrid ).

La RD informa que la próxima reunión de la Comisión Paritaria, pre-
vista para el próximo día 23 de marzo, se facilitaran las datos sobre con-
secución de objetivos correspondiente al ejercicio 2005.

A pregunta de la RT la RD manifiesta que las diferencias retributivas 
que se generen en base al presente acta se actualizaran junto con la 
nomina del mes de abril.

El citado acuerdo se remitirá a la C.E.C.I.R. de los Ministerios de 
Hacienda y para las Administraciones Públicas para su aprobación.

Sin mas asuntos que tratar se levanta la reunión a las 12 horas, en el 
lugar y fecha antes citados 

VALORES SALARIALES 2006

Con subida salarial del 3,05% (1 día más en pagas extras) sobre valores de 2005

Nivel
Salario Base Salario Lineal

Total Ant/Día
1 ua *

Complemento
ProductividadAnual Diario Anual Mensual

1 14.587,95 31,3719 1.605,79 133,82 16.193,74 0,8346 478,05
2 15.270,99 32,8408 1.605,79 133,82 16.876,78 0,8656 498,17
3 16.401,05 35,2711 1.605,79 133,82 18.006,84 0,9169 531,47
4 17.614,72 37,8811 1.605,79 133,82 19.220,51 0,9720 567,23
5 18.918,21 40,6843 1.605,79 133,82 20.524,00 1,0311 605,65
6 20.318,16 43,6950 1.605,79 133,82 21.923,95 1,0946 646,90
7 21.821,71 46,9284 1.605,79 133,82 23.427,50 1,1629 691,21
8 23.436,51 50,4011 1.605,79 133,82 25.042,30 1,2361 738,80
9 25.170,83 54,1308 1.605,79 133,82 26.776,62 1,3148 789,90

10 27.033,47 58,1365 1.605,79 133,82 28.639,26 1,3993 844,78
11 29.033,93 62,4386 1.605,79 133,82 30.639,72 1,4901 903,74
12 31.182,44 67,0590 1.605,79 133,82 32.788,23 1,5876 967,04
13 33.489,95 72,0214 1.605,79 133,82 35.095,74 1,6923 1.035,03
14 35.968,19 77,3509 1.605,79 133,82 37.573,98 1,8048 1.108,07
15 38.629,84 83,0749 1.605,79 133,82 40.235,63 1,9255 1.186,51
16 41.488,45 89,2225 1.605,79 133,82 43.094,24 2,0553 1.270,74

* 1 u.a. = 2,11 por 100 salario base/día + 5 por 100 salario/lineal/día. 

 20071 RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2006, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción 
en el registro y publicación del Acta en la que se acuerda 
la modificación del Convenio colectivo de British Ameri-
can Tobacco España, S.A.

Visto el texto del Acta en la que se acuerda la modificación del Conve-
nio Colectivo de la empresa British American Tobacco España, S.A. 
(Código de Convenio n.º 9007152), publicado en el BOE de 14.9.2005, acta 
que fue suscrita, con fecha 12 de septiembre de 2006, de una parte por los 
designados por la Dirección de la empresa, en representación de la 
misma, y de otra por el Comité de empresa, en representación de los tra-
bajadores afectados, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, 
apartado 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajado-
res y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depó-
sito de Convenios Colectivos de trabajo, esta Dirección General de Tra-
bajo, resuelve:

Primero.–Ordenar la inscripción de la citada acta en el correspon-
diente Registro de este Centro Directivo, con notificación a la Comisión 
Negociadora.

Segundo.–Disponer su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid 26 de octubre de 2006.–El Director General de Trabajo, Raúl 
Riesco Roche.

MODIFICACIÓN DEL CONVENIO COLECTIVO VIGENTE
Asistentes:

En representación de la Dirección de BAT España, S.A.:

J.C. Rodríguez Escudero.
M. Varela Mihura.
I. Bárbulo Fernández.

En representación de los trabajadores:

J. Fuertes-Moreno Yepes.
S. Botella Herranz.
L.J. Diez García.
J.J. Pérez Rescalvo.
J.A. Insua Barbosa.
J.A. Bonilla Quesada (Ausente).
J. Bautista Agea.
F.J. Ramírez Fernández.
D. Noguera Moreno.

Las partes negociadoras del Convenio Colectivo de la Empresa British 
American Tobacco S.A., actualmente vigente hasta el 31 de diciembre 
de 2006, se reúnen con la intención de modificar el mismo en lo dispuesto 
en sus Artículos 40 y 52.

El artículo 52 se deroga expresamente por las partes habida cuenta de 
la entrada en vigor de la Ley 28/2005, de 26 de diciembre (publicada en el 
BOE de 27 de Diciembre) reguladora de la venta, el suministro, el con-
sumo, y la publicidad de los productos del tabaco.



BOE núm. 275 Viernes 17 noviembre 2006 40409

Esta Ley, en su Artículo 3 apartado 5, prohibe expresamente, «en el 
ejercicio de una actividad comercial o empresarial, la entrega, suministro 
o distribución de muestras de cualquier producto del tabaco, sean o no 
gratuitas, y la venta de productos del tabaco con descuento. Se presume 
que la entrega, suministro o distribución de muestras tiene lugar en el 
ejercicio de una actividad comercial o empresarial cuando se efectúa 
directamente por el fabricante, productor, distribuidor, importador o ven-
dedor.» Además, en el mismo Artículo 3, en el apartado 6 «se prohibe la 
venta y suministro de productos del tabaco por cualquier otro método que 
no sea la venta directa personal o a través de máquinas expendedoras.»

Por ello, las partes declaran que se deroga de mutuo acuerdo el Artícu-
lo 52 del Convenio Colectivo, para adecuarlo a la Legislación Vigente.

Ambas partes añaden al Convenio Colectivo vigente un nuevo Artículo, 
el 40 bis, que complementa en el sentido de ampliar, lo dispuesto en el 
Artículo 40 del Convenio.

Así la empresa da la posibilidad de optar entre un ingreso en nómina 
desde el 1 de Enero de 2006 de 66 € brutos mensuales o la aportación de 
66 € mensuales en el Plan de Pensiones desde la fecha referida. Quienes 
no estén adheridos al Plan percibirían la cantidad de 66 € brutos en 
nómina. La opción por la percepción de 66 € brutos en nómina o la apor-
tación de 66 € la tendrían quienes sin ser partícipes actualmente se adhi-
rieran en el futuro al Plan, siguiendo la normativa del mismo, y, en el 
momento de esa adhesión.

Esa nueva aportación al Plan supone un incremento respecto a las 
previstas en el Artículo 40.

Asimismo se amplía la posibilidad de adherirse al Plan a los trabajado-
res de la empresa con menos de dos años de antigüedad, si bien las únicas 
aportaciones que tendrán serán los 66 € antes mencionados en el caso de 
haber optado por esta posibilidad (o las voluntarias que quieran hacer), 
pasando una vez cumplan los dos años de antigüedad a percibir además 
las aportaciones recogidas en los Artículo 40.

Por tanto, la modificación que se acuerda se concreta en los siguientes 
términos:

Artículo Primero. Se incluye un nuevo Artículo, el 40 bis, en el Conve-
nio Colectivo de la Empresa British American Tobacco SA., que 
complementa el Artículo 40 en los siguientes términos:

Artículo 40 bis. Aportación adicional opcional.

1. A partir de siete días naturales de la publicación en el Boletín Ofi-
cial del Estado de este acuerdo los trabajadores de la empresa que tengan 
la condición de partícipes del Plan de Pensiones podrán optar entre las 
dos posibilidades que a continuación se detallan:

a) percibir una cantidad en nómina de 66 € mensuales brutos en 
concepto de Complemento Opción Pensión, con fecha de efectos desde 1 
de Enero de 2006, o

b) que la empresa haga una aportación adicional mensual de 66 € en 
el Plan de Pensiones, con fecha de efectos desde 1 de Enero de 2006. Esta 
aportación se añadirá a las descritas en el Artículo 40.

En caso de no manifestar su opción en el plazo de treinta días natura-
les desde la publicación de este Acuerdo en el Boletín Oficial del Estado 
se entenderá que optan por el complemento en nómina.

2. Los trabajadores que no tengan la condición de partícipes del Plan 
percibirán la cantidad de 66 € mensuales en su nómina.

3. Cuando un trabajador que no tenga la condición de partícipe del 
Plan de Pensiones se adhiera al mismo siguiendo el procedimiento regla-
mentariamente establecido, manifestará en el momento de la adhesión su 
opción bien por el pago en nómina de 66 € brutos mensuales o por la 
aportación por la empresa de la cantidad de 66 € mensuales en el Plan de 
Pensiones. La opción por la aportación eliminará la obligación de la 
empresa del abono en nómina de 66 € mensuales.

4. En los supuestos de percepción de 66 € mensuales en nómina este 
concepto no se tomará en cuenta para el cálculo de ningún otro concepto 
salarial.

5. La empresa extenderá el ámbito subjetivo del Plan de Pensiones 
de Empleo por ella promovido a los trabajadores con menos de dos años 
de antigüedad en la Empresa. El procedimiento para la adhesión al Plan 
será el vigente en cada momento.

Para estos trabajadores sólo será de aplicación el régimen de aporta-
ciones que se establece en este artículo, consistente en una aportación 
empresarial de 66 € mensuales, en el supuesto de haber optado por ella, 
hasta una vez adquirida una antigüedad de 2 años en la Empresa, 
momento en el cual accederán al régimen completo de aportaciones con-
templado en el Artículo 40.

6. Sin perjuicio de lo anterior, los trabajadores con menos de dos 
años de antigüedad podrán adherirse al Plan, aun no habiendo optado por 
la aportación de 66 € mensuales que se recoge en este artículo, y realizar 
aportaciones voluntarias sin que éstas generen obligación alguna para la 
empresa en materia de aportaciones. Por tanto, la única obligación de la 
empresa para con un trabajador de menos de dos años de antigüedad que 

se adhiera al Plan será la aportación de 66 € mensuales sólo en el supuesto 
de que el trabajador hubiera optado por ella conforme a lo recogido en el 
presente artículo.

Artículo Segundo. Se deroga el actual Artículo 52 del Convenio Colectivo.

Finaliza la sesión siendo las 14:00 horas del día 12 de Septiembre de 2006 
y en prueba de conformidad, firman los asistentes en triplicado ejemplar. 

 20072 RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2006, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción 
en el registro y publicación del Acuerdo sobre complemen-
tos retributivos para el año 2006, correspondiente a la 
Comunidad Autónoma de La Rioja, remitido por la Comi-
sión Paritaria del IV Convenio colectivo de empresas de 
enseñanza privada sostenidas total o parcialmente con 
fondos públicos.

Visto el texto del Acuerdo sobre complementos retributivos para el 
año 2006 correspondiente a la Comunidad Autónoma de La Rioja remitido 
por la Comisión Paritaria del IV Convenio Colectivo de Empresas de 
Enseñanza Privada sostenidas total o parcialmente con fondos públicos 
dando cumplimiento a lo previsto en la Disposición Adicional Sexta del 
citado Convenio (publicado en el B.O.E. 17-10-00), (Código de Convenio 
n.º 9908725), que fue suscrito con fecha 12 de julio de 2006, de una parte 
por las Asociaciones empresariales EyG-La Rioja y CECE-La Rioja en 
representación de las empresas del sector, y de otra por las centrales 
sindicales USO-La Rioja, FSIE-La Rioja, FETE-UGT La Rioja y CC.OO. en 
representación del colectivo laboral afectado, y de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 
1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de 
mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colectivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo resuelve:

Primero.–Ordenar la inscripción del citado Acuerdo en el correspon-
diente Registro de este Centro Directivo, con notificación a la Comisión 
Paritaria.

Segundo.–Disponer su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 26 de octubre de 2006.–El Director General de Trabajo, Raúl 
Riesco Roche.

ACUERDO

En Logroño, siendo las 17,30 h. del día 12 de julio de 2006, reunidos en 
la sede de Unión Sindical Obrera, los representantes de las organizacio-
nes patronales y sindicales más representativas en el sector de la ense-
ñanza privada sostenida total o parcialmente con fondos públicos de La 
Rioja, y que se citan al margen

MANIFIESTAN

Primero.–Que en fecha 15 de mayo de 2006 se firmó un «Acuerdo entre 
las organizaciones patronales, de titulares de centros y sindicales más 
representativas de la enseñanza concertada de La Rioja», en cuyo Apar-
tado Segundo se proponía a la Administración la inclusión de fondos 
públicos en los Presupuestos que permitieran alcanzar un porcentaje de 
homologación del 95 % en el año 2008 en los términos y conceptos con-
templados en el mismo. Para el año 2006, se establecía una homologación 
del 91 % con respecto a los docentes de ls enseñanza pública de La Rioja.

Segundo.–Que en base a las previsiones contenidas en la Ley General 
de Presupuestos de La Rioja para el año 2006, en cuyo artículo 29 se esta-
blecen los módulos de conciertos para el año 2006 en los distintos niveles 
educativos (detalle según Anexo II de la Ley), y lo prevenido en el propio 
artículo en su Apartado Séptimo respecto a posibles incrementos salaria-
les de personal docente en pago delegado, han acordado una modifica-
ción de la cuantía del complemento autonómico de La Rioja que viene 
percibiendo el personal docente en pago delegado.

Tercero.–Que en la Ley de Presupuestos de La Rioja para el año 2006, 
la partida «Otros Gastos» del módulo de conciertos contempla un incre-
mento adicional del 1,55 % en los niveles de E. Infantil, Primaria y Secun-
daria respecto al incremento aprobado en la Ley de Presupuestos Genera-
les del estado para el mismo año (3,45 %), lo que permite trasladar al 
personal de Administración y Servicios de los centros concertados dicho 
incremento adicional conforme a lo establecido en el Apartado Tercero 
del Acuerdo de 15 de mayo de 2006.

Cuarto.–Que la Disposición Adicional Sexta del IV Convenio Colectivo 
de Empresas de Enseñanza Privada sostenidas total o parcialmente con 
fondos públicos, prevé la posibilidad de que las organizaciones patronales 
y sindicales por mayoría de su respectiva representatividad acuerden la 


